
DEPARTAMENTO GESTION Y
DESARROLLO DE PERSONAS
UNIDAD DE SELECCION Y
DESARROLLO DE CARRERAS
E106094/2025

ELIGE SELECCIONADOS/AS Y DA POR
FINALIZADO EL PROCESO DE SELECCIÓN PARA
PROVEER 37 CARGOS ASOCIADOS A
FUNCIONES OPERATIVAS PARA LAS DISTINTAS
OFICINAS DEL PAÍS.

RESOLUCION EXENTA Nº: 2000-10807/2025

SANTIAGO, 30/04/2025

VISTOS:
1.-               El D.F.L. N° 2 de 1967, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social que dispone la
reestructuración y fija las funciones de la Dirección del Trabajo.
 
2.-               El D.F.L. N° 01 de 2022, del Ministerio de Hacienda que fija Plantas de Personal de la
Dirección del Trabajo y regula otras materias que indica.
 
3.-        La Ley N° 18.575, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado se fijó en el Decreto con
Fuerza de Ley N° 1/19.653 de 2000, del Ministerio de Secretaría General de la Presidencia.

4.-               La Ley N° 18.834 sobre Estatuto Administrativo, cuyo texto refundido, coordinado y
sistematizado se fijó en el Decreto con Fuerza de Ley N° 29 de 2004, del Ministerio de Hacienda.
 
5.-        La ley N° 19.880 de Bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los
Órganos de la Administración del Estado.
 
6.-               Lo dispuesto en el Decreto N° 38, del 19 de abril del 2022, del Ministerio del Trabajo y
Previsión Social que Nombra en el Cargo de Director del Trabajo al Sr. Pablo Zenteno Muñoz.
 
7.-     La Resolución N° 02, del 03 de junio de 2024, de la Contraloría General de la República, que
exime de toma de razón y somete a registro los actos administrativos que se indican.

CONSIDERANDO:
1.-              Que, mediante Resolución Exenta N° 2000- 33107/2024, del 26 de diciembre de 2024, se
aprobaron las Bases del Proceso de Selección para proveer 37 cargos asociados a funciones
operativas para las distintas oficinas del país.
 



2.-        Que, luego, mediante Resolución Exenta N° 2000- 33330/2024, del 30 de diciembre de 2024,
se modificaron los requisitos específicos contenidos en las bases del Proceso de Selección para
proveer 37 cargos asociados a funciones operativas para las distintas oficinas del país.
 
3.-        Que, luego, mediante Resolución Exenta N° 2000- 2647/2025, del 30 de enero de 2025, se
modificó el cronograma del Proceso de Selección para proveer 37 cargos asociados a funciones
operativas para las distintas oficinas del país, desde la etapa de Revisión y Publicación de resultados
de Admisibilidad en adelante.
 
4.-        Que, luego, mediante Resolución Exenta N° 2000- 5128/2025, del 28 de febrero de 2025, se
modificó el cronograma del Proceso de Selección para proveer 37 cargos asociados a funciones
operativas para las distintas oficinas del país, desde la actividad de Publicación de Resultados
preliminares de Evaluación Curricular en adelante.
 
5.-               Que, luego, mediante Resolución Exenta N° 2000- 8332/2025, del 02 de abril de 2025, se
modificó el cronograma del Proceso de Selección para proveer 37 cargos asociados a funciones
operativas para las distintas oficinas del país, en la Etapa de Resolución y Cierre del Proceso.
 
6.-               Que, de acuerdo con lo establecido en las referidas Bases, el Proceso de Selección en
cuestión ha finalizado, cumpliéndose con cada una de sus etapas, procediendo dictar resolución final
y de cierre.
 
7.-        Que, en virtud de las facultades del Director Nacional del Trabajo y lo dispuesto en las bases
del proceso de selección en su título VII “Confección de Nómina de Postulantes Idóneos/as” y título
VIII sobre “Resolución Final y Cierre del Proceso de Selección”, a partir de la “Nómina de postulantes
de Idóneos/as con Orden de Prelación” se definió la “Nómina de Seleccionados/as”, que señala a
los/las postulantes para desempeñar funciones operativas para las distintas oficinas del país, de
acuerdo con las necesidades del Servicio.
 
8.-        Qué, para el cargo FISCA-1101 (Aysén), se aplicó lo referido en considerando anterior, toda
vez que el/la postulante N° 8730960 y el/la postulante N° 8735745, que fueran seleccionados/as en
primera instancia, no aceptaron el cargo ofrecido.
 
9.-              Que, sin perjuicio de la presente resolución, cada una de las designaciones a contrata
correspondientes a las personas seleccionadas, serán formalizadas mediante el respectivo acto
administrativo.

RESUELVO:
1.-               DECLÁRESE finalizado el proceso de selección para proveer 37 cargos asociados a
funciones operativas para las distintas oficinas del país, cuyas bases fueron aprobadas por
Resolución Exenta N° 2000-33107/2024 del 26 de diciembre de 2024, habiéndose seleccionado a
los/as siguientes postulantes para desempeñarse en funciones operativas para distintas oficinas del
país.
 

Nombres Primer Apellido Segundo
Apellido

Cargo Postulado

GONZALO ALEXANDER CANCINO ERAZO FISCA-1501 (Arica y Parinacota)

MELISSA SCARLETH DÍAZ BRAVO FISCA-101 (Tarapacá)

ENELDA ANDREA PIZARRO TAPIA FISCA-201 (Antofagasta)

PRISCILLA VERÓNICA VARGAS ESPINOZA FISCA-201 (Antofagasta)



IGNACIO FABIÁN NICOLÁS VARGAS SEGUEL FISCA-201 (Antofagasta)

RODRIGO ALEJANDRO ANZA CORTÉS FISCA-201 (Antofagasta)

HILDA ANTONIA BRIZUELA FLORES FISCA-301 (Atacama)

ELISA HAYDÉE PIZARRO ESPINOZA FISCA-301 (Atacama)

ALFREDO MAXIMILIANO SEREY BRAVO FISCA-401 (Coquimbo)

IGNACIO ANDRÉS ORELLANA ESPINOZA FISCA-501 (Valparaíso)

CAROLINA ANDREA LÓPEZ CARTES FISCA-501 (Valparaíso)

LIZETT SUSANA RIQUELME RUBILAR FISCA-501 (Valparaíso)

PAMELA ESTHER ARENAS PINTO FISCA-501 (Valparaíso)

CARLOS EDUARDO GRAVES RIQUELME FISCA-501 (Valparaíso)

LUNA BELÉN LAGOS BRAVO FISCA-601 (O'Higgins)

HIARA IGNACIA PEÑA MUNDACA FISCA-701 (Maule)

CARLA FERNANDA MELO PERALTA FISCA-801 (Biobío)

YANETT EUGENIA VIVANCO CASTILLO FISCA-801 (Biobío)

CLAUDIA PAOLA VÁSQUEZ FUSTER FISCA-801 (Biobío)

JAIME ALEJANDRO HERMOSILLA PEREIRA FISCA-1601 (Ñuble)

RODRIGO JAVIER GARCÍA REYES FISCA-901 (Araucanía)

SYLVIA VERÓNICA RODRÍGUEZ OSORIO FISCA-1001 (Los Lagos)

JORGE PATRICIO FOURNIEL ALVARADO FISCA-1101 (Aysén)

MIGUEL ANGEL BRAVO CHICUY FISCA-1201 (Magallanes)

NICOLÁS GABRIEL PAREDES GÓMEZ FISCA-1401 (Los Ríos)

JORGE ENRIQUE TOBAR PINILLA FISCA-RMO (Metropolitana Oriente)

MIREYA JEANNETTE BAEZA REBOLLEDO FISCA-RMO (Metropolitana Oriente)

JUAN ALFREDO MERINO BARRIOS FISCA-RMO (Metropolitana Oriente)



FERNANDO IGNACIO SEPÚLVEDA RETAMAL FISCA-RMO (Metropolitana Oriente)

VÍCTOR ANDRÉS SILVA ORTIZ FISCA-RMO (Metropolitana Oriente)

CRISTIAN MATÍAS ENRIQUE CÁRCAMO VALENZUELA FISCA-RMO (Metropolitana Oriente)

JORGE ANDRÉS SAAVEDRA CAIMANQUE FISCA-RMP (Metropolitana Poniente)

MARCO ANTONIO CANALES HUENCHUÁN FISCA-RMP (Metropolitana Poniente)

MAURICIO SALVADOR CRUCES AILLON FISCA-RMP (Metropolitana Poniente)

JUAN CARLOS PERALTA LOYOLA FISCA-RMP (Metropolitana Poniente)

BÁRBARA DANIELA CAVIEDES ALBANÉS FISCA-RMP (Metropolitana Poniente)

IVONNE DEL CARMEN ROZAS ALVARADO FISCA-RMP (Metropolitana Poniente)

 
 
REGÍSTRESE a los/las siguientes postulantes que conforman la “Nómina de Postulantes Idóneos/as
con orden de prelación”, quienes podrán atender las necesidades futuras del Servicio, durante el
mismo año calendario en que se efectuó el proceso.
 

Código de Postulación Cargo Postulado Orden de Prelación
8741440 FISCA-1501 (Arica y Parinacota) 2
8742064 FISCA-1501 (Arica y Parinacota) 3
8703259 FISCA-1501 (Arica y Parinacota) 4
8721426 FISCA-1501 (Arica y Parinacota) 5
8743024 FISCA-101 (Tarapacá) 2
8740428 FISCA-101 (Tarapacá) 3
8670978 FISCA-201 (Antofagasta) 5
8704123 FISCA-201 (Antofagasta) 6
8725380 FISCA-201 (Antofagasta) 7
8734652 FISCA-201 (Antofagasta) 8
8725933 FISCA-201 (Antofagasta) 9
8734192 FISCA-201 (Antofagasta) 10
8702270 FISCA-201 (Antofagasta) 11
8715069 FISCA-201 (Antofagasta) 12
8699888 FISCA-201 (Antofagasta) 13
8702651 FISCA-201 (Antofagasta) 14
8661998 FISCA-201 (Antofagasta) 15
8704195 FISCA-201 (Antofagasta) 16
8685696 FISCA-301 (Atacama) 3
8709455 FISCA-301 (Atacama) 4
8717782 FISCA-301 (Atacama) 5



8737951 FISCA-301 (Atacama) 6
8714430 FISCA-301 (Atacama) 7
8733142 FISCA-301 (Atacama) 8
8720102 FISCA-301 (Atacama) 9
8742899 FISCA-301 (Atacama) 10
8717570 FISCA-401 (Coquimbo) 2
8732478 FISCA-401 (Coquimbo) 3
8714698 FISCA-401 (Coquimbo) 4
8740382 FISCA-401 (Coquimbo) 5
8713172 FISCA-501 (Valparaíso) 6
8656329 FISCA-501 (Valparaíso) 7
8696578 FISCA-501 (Valparaíso) 8
8698876 FISCA-501 (Valparaíso) 9
8711491 FISCA-501 (Valparaíso) 10
8651695 FISCA-501 (Valparaíso) 11
8700347 FISCA-501 (Valparaíso) 12
8712338 FISCA-501 (Valparaíso) 13
8697775 FISCA-501 (Valparaíso) 14
8698516 FISCA-501 (Valparaíso) 15
8714495 FISCA-501 (Valparaíso) 16
8659909 FISCA-501 (Valparaíso) 17
8655011 FISCA-501 (Valparaíso) 18
8743027 FISCA-501 (Valparaíso) 19
8718280 FISCA-501 (Valparaíso) 20
8707347 FISCA-501 (Valparaíso) 21
8740465 FISCA-601 (O'Higgins) 2
8700525 FISCA-601 (O'Higgins) 3
8728070 FISCA-601 (O'Higgins) 4
8699714 FISCA-601 (O'Higgins) 5
8733835 FISCA-701 (Maule) 2
8741182 FISCA-701 (Maule) 3
8740908 FISCA-701 (Maule) 4
8739914 FISCA-701 (Maule) 5
8699899 FISCA-801 (Biobío) 4
8737812 FISCA-801 (Biobío) 5
8727887 FISCA-801 (Biobío) 6
8717783 FISCA-801 (Biobío) 7
8701875 FISCA-801 (Biobío) 8
8741878 FISCA-801 (Biobío) 9
8676747 FISCA-801 (Biobío) 10
8681500 FISCA-801 (Biobío) 11
8704346 FISCA-801 (Biobío) 12
8655857 FISCA-801 (Biobío) 13



8723906 FISCA-801 (Biobío) 14
8721483 FISCA-801 (Biobío) 15
8712167 FISCA-1601 (Ñuble) 2
8698901 FISCA-1601 (Ñuble) 3
8671647 FISCA-1601 (Ñuble) 4
8701207 FISCA-1601 (Ñuble) 5
8725972 FISCA-901 (Araucanía) 2
8713284 FISCA-1001 (Los Lagos) 2
8701056 FISCA-1001 (Los Lagos) 3
8735745 FISCA-1101 (Aysén) 2
8711735 FISCA-1101 (Aysén) 3
8660081 FISCA-1101 (Aysén) 4
8721308 FISCA-1101 (Aysén) 5
8706669 FISCA-1201 (Magallanes) 2
8735214 FISCA-1201 (Magallanes) 3
8742157 FISCA-1201 (Magallanes) 4
8703609 FISCA-1201 (Magallanes) 5
8712544 FISCA-1401 (Los Ríos) 2
8743259 FISCA-1401 (Los Ríos) 3
8714238 FISCA-1401 (Los Ríos) 4
8685984 FISCA-1401 (Los Ríos) 5
8742132 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 7
8706166 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 8
8729428 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 9
8703965 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 10
8667167 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 11
8704343 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 12
8659379 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 13
8715230 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 14
8700270 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 15
8740198 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 16
8653634 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 17
8733814 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 18
8674547 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 19
8678267 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 20
8742815 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 21
8655984 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 22
8734700 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 23
8714959 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 24
8713434 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 25
8696267 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 26
8741562 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 27
8743126 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 28



8705059 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 29
8701166 FISCA-RMO (Metropolitana Oriente) 30
8706243 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 7
8716933 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 8
8655732 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 9
8742516 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 10
8699777 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 11
8701419 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 12
8742819 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 13
8661922 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 14
8740319 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 15
8702512 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 16
8700533 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 17
8739398 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 18
8714122 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 19
8708370 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 20
8735606 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 21
8738043 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 22
8741331 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 23
8696907 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 24
8733320 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 25
8696784 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 26
8738705 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 27
8675306 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 28
8738480 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 29
8712520 FISCA-RMP (Metropolitana Poniente) 30

 
 
3.-        PUBLÍQUESE, en la Intranet institucional.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

PABLO MARCIAL ZENTENO MUNOZ
DIRECTOR NACIONAL DEL TRABAJO

OFICINA DIRECTOR



PABLO MARCIAL ZENTENO MUNOZ
DIRECTOR NACIONAL DEL TRABAJO
MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL
DIRECCION DEL TRABAJO
30/04/2025 17:35:49

Este documento ha sido firmado electrónicamente de
acuerdo con la ley N° 19.799. Para verificar la
integridad y autenticidad de este documento debe
escanear el código QR de verificación.

PZM / HRP / FLA / WVT / mcf

Distribución:
OFICINA DE PARTES
DEPARTAMENTO DE GESTIÓN Y DESARROLLO DE PERSONAS


